
№ 18 (1405) 16 марта 2013 г.

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода

www.beladm.ru

17

Продолжение на 18 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 марта 2013 г.        № 50

Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
по выдаче документов о регистрации по месту жительства заявителя и составе семьи, вы-
писки из лицевого счета, выписки из домовой книги

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «О порядке предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города Белгорода 
от 29.06.20012 г. № 121 «Об утверждении порядков разработки и утверждения административных 
регламентов и единых стандартизированных требований к предоставлению муниципальных услуг 
городского округа «Город Белгород» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по выда-

че документов о регистрации по месту жительства заявителя и составе семьи, выписки из лицевого 
счета, выписки из домовой книги (прилагается).

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Морозов А.В.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Белгорода от 30.08.2011 
года № 147 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги по выдаче документов (выписки из домовой книги, справок о месте жительства граждан, со-
ставе семьи, выписки из лицевого счета, выписки из похозяйственной книги)».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы админи-
страции города Галдуна Ю.В.

Информацию о ходе исполнения постановления представлять ежегодно до 1 марта.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

города Белгорода
от 5 марта 2013 г. № 50

Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги по выдаче документов о регистрации по месту жительства 

заявителя и составе семьи, выписки из лицевого счета, выписки из домовой книги

1. Общие положения
 
1.1. Предмет регулирования административного регламента.
1.1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по выдаче документов о 

регистрации по месту жительства заявителя и составе семьи, выписки из лицевого счета, выписки из домо-
вой книги (далее – Административный регламент), определяет сроки, последовательность, порядок и стандарт 
предоставления муниципальной услуги. 

1.1.2. Настоящий административный регламент не распространяется на порядок выдачи документа о ре-
гистрации по месту жительства заявителя и составе семьи паспортистами товариществ собственников жилья, 
управляющих компаний и иных жилищно - эксплуатационных организаций, выдаваемых гражданам, прожива-
ющим в многоквартирных домах; паспортистами МКУ «Городской жилищный фонд», выдаваемого гражданам, 
проживающим в общежитиях; учебными заведениями начального, среднего, высшего профессионального об-
разования, имеющие на балансе общежития, а также устанавливает порядок взаимодействия с заявителями.

1.2. Муниципальная услуга предоставляется физическим лицам, проживающим и зарегистрированным на 
территории городского округа «Город Белгород», собственникам индивидуальных жилых домов (далее – за-
явители). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници пальной услуги
1.3.1. Муниципальная услуга предоставляется комитетом по управлению Восточным округом и комитетом 

по управлению Западным округом администрации города Белгорода (далее комитеты) по территориальной при-
надлежности.

1.3.2. Информация о местонахождении, графике работы и справочных телефонах:
Комитет по управлению Восточным округом администрации города Белгорода;
- адрес электронной почты: vost_okrug@mail.ru;
- почтовый адрес: 308000 г. Белгород, ул. Князя Тру бецкого, д.60.

№ 
п/п Наименование подразделения комитета № каби-

нета
Контакт-
ные теле-
фоны

Часы приема

1. Руководитель комитета 1 35-63-28
Среда с 09-00 до 13-00 
по предварительной 

записи

2. Заместитель руководителя комитета 2 27-34-36
Вторник с 16-00 

до 18-00 по предвари-
тельной записи

3. Приемная комитета 1 35-63-28
Ежедневно 

с 9-00 до 18-00 
перерыв с 13-00 

до 14-00

4.
Сектор по работе с населением отдела по раз-
витию и содержанию территорий (структурное 
подразделение комитета, предоставляющее 

муниципальную услугу)
11 27-16-62

27-53-70

Понедельник, среда, 
пятница с 9-00 

до 18-00, перерыв 
с 13-00 до 14-00

Комитет по управлению Западным округом администрации города Белгорода;
- адрес электронной почты: zapad.okrug220@yandex.ru;
- почтовый адрес: 308002 г. Белгород, ул. Генерала Лебедя, д.2.

№ 
п/п Наименование подразделения комитета № каби-

нета
Контакт-
ные теле-
фоны

Часы приема

1. Руководитель комитета 220 23-30-26
Четверг с 14-00 

до 16-00 по предвари-
тельной записи

2. Заместитель руководителя комитета 221 23-30-25

3. Приемная комитета 220 23-30-26
Ежедневно 

с 9-00 до 18-00 
перерыв с 13-00 

до 14-00

4.
Сектор по работе с населением отдела по раз-
витию и содержанию территорий (структурное 
подразделение комитета, предоставляющее 

муниципальную услугу)
223 23-30-35

Понедельник, среда, 
пятница с 9-00 

до 18-00, перерыв 
с 13-00 до 14-00

 1.3.3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается на официальном сайте 
органов местного самоуправления (http://www.beladm.ru) в сети «Интернет», на Едином портале государствен-
ных и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru), в средствах массовой информации и информацион-
ных материалах (брошюрах, буклетах), а также предоставляется непосредственно сотрудниками комитетов.

1.3.4. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления муниципальной услуги, в 
том числе о ходе предоставления муниципальной услуги.

Основными требованиями к информированию граждан о порядке предоставления муниципальной услуги 
являются достоверность предоставляемой информации, четкость в изложе нии информации, полнота и нфор-
мирования.

Информирование граждан о порядке предоставления муниципальной услуги обеспечивается сотрудниками 
комитетов непосредствен но на личном приеме, а также по телефону.

При общении с гражданами (по телефону или лично) сотрудники комитетов должны корректно и вниматель-
но относиться к гражданам, не унижая их чести и достоинства. Устное информирование о порядке предоставле-
ния муниципальной услуги должно проводиться с  использованием официально-делового стиля речи.

По телефонам справочных служб комитетами предоставляется следующая информация:
а) контактные телефоны должностных лиц в структурных подразделениях комитетов;
б) график приема граждан руководителем (заместителем руководителя), начальником сектора по работе с 

населением отдела по развитию и содержанию территории;
в) почтовый, электронный адреса, номер телефона для получения консультаций о процедуре получения 

гражданином муниципальной услуги;

г) порядок обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц комитетов, осуществляемых и 
принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.

1.3.5. Место получения информации о предоставлении муниципальной услуги оборудуются информацион-
ными стендами, на которых размещается следующая информация:

а) номера телефонов, графики личного приема граждан уполномоченными должностными лицами;
б) номера кабинетов, где осуществляется прием граждан по муниципальной услуге;
в) фамилии, имена, отчества и должности лиц, осуществляющих прием граждан по муниципальной услуге;
г) адреса официальных сайтов в сети Интернет;
д) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требования, предъ-

являемые к этим документам;
е) образцы оформления документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и тре бова-

ния к ним (форма заявления);
ж) порядок обжалования, адрес, телефон вышестоящей организации.
Справочные, статистические и аналитические материалы, нормативные правовые акты, касающиеся предо-

ставления муниципальной услуги, размещаются непосредственно на стендах или у сотрудника комитета.
1.3.6. Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной услуги даются специалистами 

отдела, осуществляющими муниципальную услугу непосредственно в приемные дни лично или по телефону.
Консультации проводятся по следующим вопросам:
- перечень документов, необходимых и рекомендуемых для получения муниципальной услуги;
- источник получения документов, рекомендуемых для подтверждения требуемых сведений (орган, органи-

зация и их местонахождение);
Консультации проводятся при личном обращении, а также посредством телефона.
При невозможности самостоятельно ответить на поставленные вопросы специалистом отдела, принявшим 

телефонный звонок, данный звонок должен быть переадресован на другое должностное  лицо, или же обра-
тившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую 
информацию.

При устном обращении специалист отдела, осуществляющий прием и консультирование, в пределах своей 
компетенции дает ответ самостоятельно.

Если специалист отдела не может дать ответ самостоятельно, либо подготовка ответа требует продолжи-
тельного (дополнительного) времени, он обязан предложить заявителю один из трех вариантов дальнейших 
действий:

1) изложить суть обращения в письменной форме;
2) назначить другое удобное для заявителя время для консультации;
3) дать консультацию в трехдневный срок по контактному телефону, указанному заявителем.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача документов о регистрации по месту жительства заяви-
теля и составе семьи, выписки из лицевого счета, выписки из домовой книги».

2.2. Муниципальная услуга предоставляется комитетами.
Для получения муниципальной услуги не требуется взаимодействие с государственными органами, органа-

ми местного самоуправления, иными организациями.
2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- выдача документа о регистрации по месту жительства гражданина и составе  семьи;
- выписки из лицевого счета;
- выписки из домовой книги;
- обоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги.
2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги.
2.4.1. Муниципальная услуга предоставляется в день обращения.
2.4.2. Процедура рассмотрения документов на предоставление муниципальной услуги не должна превы-

шать 15 минут.
2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативно 

правовыми актами:
- Жилищным кодексом Российской Федерации (принятым Государственной Думой 22.12.2004 г., подпи-

санным Президентом Российской Федерации 29.12.2004 г.; текст опубликован в «Российской газете», № 1, 
12.01.2005 г.)

- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» (текст Федерального закона опубликован в «Российской газете» от 08.10.2003 
г. № 202, в «Парламентской газете» от 08.10.2003 г. № 186, в Собрании законодательства Российской Федера-
ции от 06.10.2003 г. № 40 ст.3822);

- Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Рос-
сийской Федерации» (текст опубликован в Собрании законодательства Российской Федерации, 2006, № 19, 
ст.2060);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 г.  № 713 «Об утверждении Пра-
вил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по 
месту жительства в пределах Российской Федерации и Перечня должностных лиц, ответственных за регистра-
цию» (текст опубликован в Собрании законодательства Российской Федерации, 1995, № 30, ст.2939; 1996, № 
18, ст.2144; 1997, № 8, ст.952; № 11, ст.1328; 1998, № 6, ст.783; 2000, № 13, ст.1370; 2002, № 34, ст.3294; 2004, 
№ 52 (ч.II), ст.5493.);

- Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (текст опубликован в Собра-
нии законодательства Российской Федерации, 2006, № 31 (ч.I), ст.3451).

- Федеральным законом от 07.07.2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» (текст опубликован в 
«Парламентской газете», № 124-125, 10.07.2003 г., «Российская газета», № 135, 10.07.2003 г., «Собрание зако-
нодательства РФ», 14.07.2003 г., № 28, ст.2881, изменения опубликованы в «Российской газете» - 22.06.2011 г.);

- Уставом городского округа «Город Белгород», принятым решением Белгородского городского Совета де-
путатов от 29.11.2005 г. № 197;

- Решением Белгородского городского Совета депутатов от 27.06.2006 г. № 307 «Об утверждении Положе-
ния о комитетах по управлению Восточным и Западным округами администрации города Белгорода».

- настоящим административным регламентом.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными и иными нор-

мативными актами для предоставления муниципальной услуги, которые являются необходимыми и обязатель-
ными для предоставления услуг, подлежащих представлению заявителем:

1) документ, удостоверяющий личность (паспорт);
2) свидетельство о регистрации по месту жительства (для детей до 14 лет);
3) домовая книга;
4) документы, подтверждающие родство всех членов семьи, зарегистрированных по запрашиваемому адре-

су (паспорта, свидетельства о рождении - для лиц, не достигших 14-летнего возраста; свидетельство о заклю-
чении брака).

Указанные документы являются документами личного хранения и предоставляются гражданином самосто-
ятельно (согласно ст. 7 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг»).

2.7. Сотрудники комитетов не вправе требовать от заявителя представление документов и информации 
или осуществления действий, предоставление или осуществление, которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими предоставление муниципальной услуги, а также представление докумен-
тов и информации, которые находятся в распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении го-
сударственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципаль-
ной услуги:

 - отсутствие каких-либо сведений или наличие недостоверных сведений в документах, представляемых 
заявителем;

- предоставление не полного пакета документов, указанных в п.2.6 настоящего Административного регла-
мента.

2.9. Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе. 
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при предоставлении муниципальной услуги не должен пре-

вышать 15 минут.
2.11. Требования к местам предоставления муниципальной услуги: 
2.11.1. Здания, в которых находятся комитеты, расположены с учетом пешеходной доступности (не более 10 

минут пешком) для заявителей от остановок общественного транспорта.
2.11.2. Центральный вход в здание оформляется информационной вывеской с указанием полного наимено-

вания учреждения, режима работы.
2.11.3. Прилегающая те рритория здания, где расположено учреждение, оснащена парковочными местами.
2.11.4. Непосредственно на этаже, размещена схема расположения структурных подразделений, номера 

кабинетов, а также график работы специалистов комитетов. Прием заинтересованных лиц осуществляется со-
гласно графику приема специалистами сектора по работе с населением отдела по развитию и содержанию 
территорий.

2.11.5. Помещение для оказания муниципальной услуги оснащено стульями, столами, компьютерной систе-
мой с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающими устройствами.

2.11.6. Для ожидания приема заявителям отводится специальное место в холлах, оборудованное стульями 
или скамьями, а также оборудованное информационными стендами.

2.12. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:
- степень информированности граждан о порядке предоставления муниципальной услуги (доступность ин-

формации о муниципальной услуге, возможность выбора способа получения информации);
- возможность выбора заявителем формы обращения за предоставлением муниципальной услуги (лично, 

посредством почтовой связи, в форме электронного документооборота через единый портал государственных 
и муниципальных услуг);

- своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со стандартом ее предоставле-
ния, установленным Административным регламентом.

2.13. Особенности предоставления услуги в электронном виде.
Муниципальная услуга в электронной форме не предоставляется.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 
требования к порядку их выполнения

3.1. Содержание каждого административного действия, входящего в состав административной процедуры 
по предоставлению муниципальной услуги, продолжительность и (или) максимальный срок ее выполнения:

- консультация заявителя;
- проверка предоставленных документов;



Документы
№ 18 (1405) 16 марта 2013 г.18

Продолжение. Начало на 17 стр.

- оформление и выдача документов о регистрации по месту жительства гражданина и составе семьи, выписки 
из лицевого счета, выписки из домовой книги либо обоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

- регистрация во внутреннем журнале регистрации исходящих документов.
Описание последовательности предоставления муниципальной услуги приведено в блок-схеме согласно 

приложению № 1 к настоящему Административному регламенту.
3.2. Консультация заявителя:
Заявитель (его представитель) вправе обратиться в сектор по работе с населением отдела по развитию и 

содержанию территории комитета по территориальной принадлежности.
Специалист сектора консультирует заявителя, в том числе по составу, форме предоставляемой документа-

ции и по другим вопросам, получения муниципальной услуги.
Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день обращения заявителя.
3.3. Проверка предоставленных документов:
Заявитель (его представитель) вправе обратиться в сектор по работе с населением отдела по развитию и 

содержанию территории комитета по территориальной принадлежности с необходимыми для предоставления 
муниципальной услуги документами, указанными в пункте 2.6 настоящего Административного регламента.

Специалист сектора осуществляет проверку предоставленных документов на наличие оснований для от-
каза в предоставлении муниципальной услуги либо для приостановления, указанные в пункте 2.8 настоящего 
Административного регламента.

3.4. Оформление и выдача документов о регистрации по месту жительства гражданина и составе 
семьи, выписки из лицевого счета, выписки из домовой книги либо обоснованный отказ в предоставлении 
муниципальной услуги:

При отсутствии оснований, указанных в пункте 2.8. настоящего Административного регламента, для отказа 
в выдаче запрашиваемых заявителем документов, специалист сектора подготавливает запрашиваемый заяви-
телем документ и оформляет его по форме, согласно приложениям № 2, № 3, № 4, № 5.

В случае наличия оснований, указанных в пункте 2.8. настоящего Административного регламента, для от-
каза в выдаче запрашиваемых заявителем документов, специалист сектора в устной форме сообщает об этом 
заявителю, по просьбе гражданина ответ ему может быть дан письменно.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день обращения заявителя.
3.5. Регистрация во внутреннем журнале регистрации исходящих документов и выдача запрашиваемых за-

явителем документов.
После подготовки запрашиваемых заявителем документов, специалист сектора регистрирует подготовлен-

ный документ во внутреннем журнале регистрации исходящих документов.
После регистрации подготовленного документа, специалист сектора выдает заявителю запрашиваемый до-

кумент.
Результат процедур: запись в журнале регистрации о выданном документе.
3.6. Отдел ответственный за выполнение административных действий, входящих в состав административ-

ной процедуры – сектор по работе с населением отдела по развитию и содержанию территории комитетов.

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

4.1. Порядок осуществления текущего контроля.
4.1.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя: выявле-

ние и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение жалоб, принятие решений и подготовку ответов на 
обращения заявителей, подготовку решений на действия (бездействие) ответственных лиц.

4.1.2. Текущий контроль соблюдения последовательности действий, определенных административными 
процедурами по предоставлению муниципальной услуги, осуществляется начальником отдела по развитию и 
содержанию территорий, а в его отсутствие – заместителем начальника указанного отдела соответствующего 
комитета.

4.1.3. Специалист сектора по работе с населением отдела по развитию и содержанию территории соответ-
ствующего комитета несет персональную ответственность за несвоевременное и/или ненадлежащее выполне-
ние административных процедур, указанных в разделе 3 настоящего Административного регламента.

 Персональная ответственность специалистов сектора по работе с населением отдела по развитию и со-
держанию территории соответствующего комитета закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии 
с требованиями законодательства.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок.
4.2.1. Контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и исполнения положений настоя-

щего Административного регламента, иных нормативных правовых актов.
4.2.2. Периодичность проведения проверок носит плановый характер в соответствии с графиком и внепла-

новый характер (по конкретному обращению граждан) и иных должностных лиц на решения и действия (без-
действия), принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги, к ответственности в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц 

5.1. Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействий).

Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную ус-
лугу, либо муниципального служащего.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
2) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги;

3) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными 
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области, нормативными правовыми 
актами администрации г. Белгорода для предоставления муниципальной услуги у заявителя;

5) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица предоставляющего муни-
ципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области, 
нормативными правовыми актами администрации г. Белгорода.

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы (претензии).
5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе в комитеты. Жалобы на решения, при-

нятые руководителем органа предоставляющего муниципальную услугу, подаются в администрацию города 
Белгорода (г. Белгород, Гражданский проспект, д.38).

5.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала го-
сударственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а 
также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.2.3. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) должностных лиц, 
муниципальных служащих комитетов.

5.2.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физиче-
ского лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального слу-
жащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную ус-
лугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под-
тверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.2.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению 
должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 
со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-
ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в ис-
правлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.2.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает 
одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу и выдает необходимые документы;
2) отказывает в удовлетворении жалобы в случаях:
- если в жалобе не указана фамилия гражданина, направившего жалобу, почтовый адрес, по которому дол-

жен быть направлен ответ (в данном случае ответ на жалобу не дается);
- если в тексте жалобы содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью, 

имуществу муниципального служащего или иного должностного лица комитета, а также членов его семьи (в 
данном случае жалоба гражданина может быть оставлена без ответа по существу поставленных в ней вопросов 
и сообщено гражданину, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом);

- если текст не поддается прочтению (в данном случае ответ на жалобу не дается, о чем сообщается граж-
данину, ее направившему, если его фамилия и почтовый адрес поддается прочтению).

5.2.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 7 статьи 11.2. Федераль-
ного закона № 210-ФЗ, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направ-
ляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.2.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава админи-
стративного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотре-
нию жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ, незамедлительно направля-
ет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

А. СЕРГЕЕВ,
заместитель руководителя комитета по управлению Восточным округом 

А. ШИЛО,
заместитель руководителя комитета по управлению Западным округом

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
по выдаче документов о регистрации 

по месту жительства заявителя и составе семьи, 
выписки из лицевого счета, выписки 

из домовой книги

Блок-схема

А. СЕРГЕЕВ,
заместитель руководителя комитета по управлению Восточным округом 

А. ШИЛО,
заместитель руководителя комитета по управлению Западным округом 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
по выдаче документов о регистрации 

по месту жительства заявителя и составе семьи, 
выписки из лицевого счета, выписки 

из домовой книги

«ФОРМА»

СПРАВКА (СВЕДЕНИЯ)
О РЕГИСТРАЦИИ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА И СОСТАВЕ СЕМЬИ

Выдана _________________________________________________________________________ г.р. _________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

В том, что он (она) действительно зарегистрирован (а) по адресу:
_____________________________________________________________________________________________

Совместно с ним(ней) зарегистрированы:

N 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (полностью)

Родственные
отношения Дата рождения Дата регистрации

Справка выдана для представления по месту требования.
Основание: домовая книга

“___” _______________ 20 ____ г.   Специалист __________________________
         (М.П.)

А. СЕРГЕЕВ,
заместитель руководителя комитета по управлению Восточным округом 

А. ШИЛО,
заместитель руководителя комитета по управлению Западным округом 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
по выдаче документов о регистрации 

по месту жительства заявителя и составе семьи, 
выписки из лицевого счета, выписки 

из домовой книги

«ФОРМА»

ВЫПИСКА ИЗ ЛИЦЕВОГО СЧЕТА

_____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

Проживающего в г. Белгороде по: _________________________________________________________________
(проспект, улица, переулок и др.)

Дом принадлежит ______________________________________________________________________________

Состав семьи ______________ человек, занимает ________________ комнат, площадью _______________кв.м.

Краткая характеристика жилья:
_____________________________________________________________________________________________

(полуподвальное, темное, удовлетворительное, со всеми коммунальными удобствами или без удобств)

Лицевой счет открыт на гр. ____________________________________________

“___” _______________ 20 ____ г.   Специалист __________________________
         (М.П.)

А. СЕРГЕЕВ,
заместитель руководителя комитета по управлению Восточным округом 

А. ШИЛО,
заместитель руководителя комитета по управлению Западным округом 



Документы № 18 (1405) 16 марта 2013 г. 19
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной услуги 

по выдаче документов о регистрации 
по месту жительства заявителя и составе семьи, 

выписки из лицевого счета, выписки 
из домовой книги

«ФОРМА»

СПРАВКА
Дана гр.______________________________________________________________________________________

В том, что он (она) действительно проживает и зарегистрирован(а) по адресу:
_____________________________________________________________________________________________

и в том, что ___________________________________________________________________________________
был(а) зарегистрирован(а) постоянно вместе с ним(ней) по данному адресу по день смерти _________________
_____________________________________________________________________________________________

Основание: домовая книга.
Справка выдана для предъявления по месту требования.

“___” _______________ 20 ____ г.   Специалист __________________________
         (М.П.)

А. СЕРГЕЕВ,
заместитель руководителя комитета по управлению Восточным округом 

А. ШИЛО,
заместитель руководителя комитета по управлению Западным округом 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
по выдаче документов о регистрации 

по месту жительства заявителя и составе семьи, 
выписки из лицевого счета, выписки 

из домовой книги

«ФОРМА»
ВЫПИСКА

из домовой книги дома № ____________ по _______________________________________________ г. Белгород
      (проспект, улица, переулок и др.)
Принадлежащего ______________________________________________________________________________

                              (Ф.И.О. собственника и размер долей, если собственность долевая)
Ф.И.О., ме-
сто рожде-

ния

Дата 
рож-
дения

Когда и 
откуда 
прибыл

Наци-
ональ-
ность

Паспортные 
данные

Когда произведена пропи-
ска в отделении ПВС УВД 

г. Белгорода

Если выбыл, 
то когда и 

куда

«___»_____________ 20__ г. М.П.                   Выписка верна __________________________

А. СЕРГЕЕВ,
заместитель руководителя комитета по управлению Восточным округом 

А. ШИЛО,
заместитель руководителя комитета по управлению Западным округом 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 28 февраля 2013 г.        № 577

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада комбинированного вида № 5

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации правовых 
актов администрации города Белгорода:

1. Внести в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 5, утвержденный распоряжением администрации города Белгорода от 05 декабря 
2011 года № 4080 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного уч-
реждения детского сада комбинированного вида № 5», изменения следующего содержания:

1.1. Пункт 3.7. раздела 3 «Участники образовательного процесса» изложить в новой редакции:
«3.7. Для зачисления ребёнка в Учреждение родители (законные представители) обязаны предоставить 

следующие документы:
- заявление о зачислении ребенка;
- медицинскую карту ребёнка;
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 
- заключение городской психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК) при направлении в 

группы компенсирующей направленности.».
 1.2. Пункт 3.11. раздела 3 «Участники образовательного процесса» изложить в новой редакции:
«3.11. Комплектование групп компенсирующей направленности детей с нарушениями речи производится с 

согласия родителей (законных представителей) на основании заключения ПМПК г. Белгорода.».
1.3. Пункт 3.26. раздела 3 «Участники образовательного процесса» дополнить новым абзацем следующего 

содержания:
«- имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию 

(за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим ос-
нованиям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением 
незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности 
и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нрав-
ственности, а также против общественной безопасности.».

1.4. Пункт 3.27. раздела 3 «Участники образовательного процесса» дополнить новым абзацем следующего 
содержания: 

«- справку об отсутствии судимости или факта уголовного преследования, либо о прекращении уголовного 
преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке, по установленной форме.».

1.5. Пункт 3.33. раздела 3 «Участники образовательного процесса» изложить в новой редакции: 
«3.33. Трудовые отношения с работниками Учреждения могут быть прекращены в соответствии с трудо-

вым законодательством Российской Федерации.
Дополнительными основаниями расторжения трудового договора с педагогическими работниками явля-

ются:
- повторное, в течение одного года, грубое нарушение Устава Учреждения;
- применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим и (или) психическим 

насилием над личностью детей;
- появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
Увольнение по настоящим основаниям может осуществляться администрацией Учреждения без согласия 

профсоюза.».
1.6. Пункт 4.3. раздела 4 «Управление Учреждением» дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«- обеспечение функционирования системы внутреннего мониторинга качества образования, разработка и 

принятие правил внутреннего распорядка.».
1.7. Пункт 4.4. раздела 4 «Управление Учреждением» дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«- качество образования воспитанников.».
1.8. Пункт 4.11. раздела 4 «Управление Учреждением» дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«Председатель Общего собрания коллектива избирается сроком на 3 года.».
1.9. Пункт 4.12. раздела 4 «Управление Учреждением» дополнить новым абзацем следующего содержа-

ния: 
«Секретарь Общего собрания коллектива избирается сроком на 1 год.».
1.10. Пункт 4.13. раздела 4 «Управление Учреждением» изложить в новой редакции:
«4.13. Общее собрание коллектива собирается не реже 1 раза в год. Общее собрание коллектива счита-

ется правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов. Решения на общем собрании кол-
лектива принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов от числа присутствующих 
членов Общего собрания коллектива посредством открытого голосования.».

1.11. Пункт 4.17. раздела 4 «Управление Учреждением» изложить в новой редакции:
«4.17. В состав Педагогического совета входят педагогические работники, заведующий Учреждением. В ра-

боте Педагогического совета могут участвовать представители Учредителя, шефской организации, родитель-
ской общественности, медицинские работники, заместитель заведующего по административно-хозяйственной 
работе. 

Возглавляет Педагогический совет председатель, избираемый из числа его членов путем открытого голо-
сования простым большинством голосов. Председатель Педагогического совета координирует и организует 
его работу. Срок полномочий председателя Педагогического совета – от 1 года до 5 лет.

Информационно-техническое и методическое обеспечение деятельности Педагогического совета возла-
гается на секретаря, избираемого из числа его членов путем открытого голосования простым большинством 
голосов. Срок полномочий секретаря педагогического совета - 1 год.».

1.12. Пункт 4.20. раздела 4 «Управление Учреждением» изложить в новой редакции:
«4.20. Родительский комитет группы – постоянный коллегиальный орган самоуправления группы, действу-

ющий в целях развития и совершенствования образовательного и воспитательного процесса, взаимодействия 
родительской общественности и Учреждения:

- избирается из числа родителей (законных представителей) группы путем открытого голосования простым 
большинством голосов, если проголосовало не менее половины родителей (законных представителей) группы 
детей;

- в состав Родительского комитета группы входят не менее трех человек родительской общественности 
группы детей;

- из своего состава на первом заседании открытым голосованием простым большинством голосов Роди-
тельский комитет избирает председателя и секретаря сроком на один год;

- Родительский комитет работает по разработанному и принятому им плану и отчитывается перед роди-
тельской общественностью группы не реже 1 раза в год;

- Родительский комитет правомочен выносить решения при наличии на заседании не менее половины 
своего состава. Решения Родительского комитета группы согласовываются с воспитателями группы, заведую-
щим Учреждением и не должны противоречить Уставу Учреждения. Форму голосования Родительский комитет 
группы устанавливает в каждом конкретном случае самостоятельно;

- Родительский комитет группы содействует обеспечению оптимальных условий для организации образо-
вательного процесса; проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей (законных пред-
ставителей) детей об их правах и обязанностях; участвует в подготовке Учреждения к новому учебному году.

Родительский комитет группы имеет право:
- вносить предложения администрации Учреждения и получать информацию о результатах их рассмотре-

ния;
- заслушивать и получать информацию от администрации Учреждения о качестве работы с детьми.
Члены Родительского комитета группы работают на общественных началах.
Родительский комитет группы является представительным органом на Общем собрании коллектива Уч-

реждения.».
2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Морозов А.В.) 

обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на департамент образования, культуры, спорта и 

молодежной политики администрации города Белгорода (Андреев С.В.).

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

 пятьдесят восьмая сессия  четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 12 марта 2013 г.        № 706

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 28.10.2008 г. № 105 
«Об утверждении Регламента Совета депутатов города Белгорода»

В связи с изменением структуры администрации города Белгорода, а также в целях приведения 
нормативных правовых актов города в соответствие с действующим законодательством

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Внести в Регламент Совета депутатов города Белгорода, утвержденный решением Совета 

депутатов города Белгорода от 28.10.2008 г. № 105 «Об утверждении Регламента Совета депута-
тов города Белгорода» (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 22.12.2009 г. 
№ 301, от 25.05.2010 г. № 347, от 27.04.2011 г. № 488), следующие изменения:

1.1. В части 3 статьи 9, части 1 статьи 11, пункте 1 части 2 статьи 34, частях 4, 8 статьи 34, 
части 1 статьи 36 слова «отдел организационно - правового обеспечения деятельности Совета 
депутатов города организационного управления администрации города» в соответствующем паде-
же заменить словами «управление организационно - правового обеспечения деятельности Совета 
депутатов города администрации города Белгорода» в соответствующем падеже;

1.2. В частях 1, 2 статьи 16 слова «избирательная комиссия города Белгорода» в соответствую-
щем падеже заменить словами «Избирательная комиссия города Белгорода» в соответствующем 
падеже;

1.3. В части 3 статьи 17 слова «отделом организационно – правового обеспечения деятель-
ности Совета депутатов города Белгорода организационного управления администрации города» 
заменить словами «управлением организационно - правового обеспечения деятельности Совета 
депутатов города администрации города Белгорода»;

1.4. В части 3 статьи 34 слова «заместителя главы администрации – руководителя аппарата 
администрации города» заменить словами «заместителя главы администрации города по социаль-
ной и внутренней политике»;

1.5. В части 5 статьи 37 слова «отдел организационно – правового обеспечения деятельности 
Совета депутатов города» заменить словами «управление организационно - правового обеспече-
ния деятельности Совета депутатов города администрации города Белгорода»;

1.6. Часть 3 статьи 41 после слов «начальники департаментов» дополнить словами «, руково-
дители комитетов».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета 

депутатов города Белгорода по вопросам законности и развития местного самоуправления.

Е.С. ЕГОРОВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

С.В. ЛЕВАКОВА,
секретарь сессии

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

 пятьдесят восьмая сессия  четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 12 марта 2013 г.        № 695

О включении натурального меда в рацион питания обучающихся в муниципальных общеоб-
разовательных учреждениях города Белгорода

В целях оказания мер социальной поддержки и укрепления здоровья школьников, в соответ-
ствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Бел-
городской области от 24 декабря 2012 года № 549-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Белгородской области от 2 октября 2010 года № 325-пп», руководствуясь статьями 
9.1, 27 Устава городского округа «Город Белгород»,

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Принять расходные обязательства по включению натурального меда (фасованного) в еже-

дневный рацион питания обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных учреж-
дений города Белгорода с 1 января 2013 года.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, производить за 
счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» по отрасли «Образование».

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города Белгорода от 28.12.2010 года 
№ 428 «О включении натурального меда в рацион питания обучающихся в муниципальных обще-
образовательных учреждениях на 2011-2012 годы».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2013 года.

5. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород».
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета 

депутатов города Белгорода по социальной политике; по бюджету, финансам и налоговой политике.
 

Е.С. ЕГОРОВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

С.В. ЛЕВАКОВА,
секретарь сессии



Документы
№ 18 (1405) 16 марта 2013 г.20

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

 пятьдесят восьмая сессия  четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 12 марта 2013 г.        № 697

Об установке мемориальной доски Герою Советского Союза Москалеву Д.Е.
Рассмотрев предложение комиссии по увековечению памяти о выдающихся событиях и деяте-

лях отечественной истории, наименованию улиц, площадей и микрорайонов города Белгорода, ру-
ководствуясь Положением о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных 
знаков на территории города Белгорода, утвержденным решением Совета депутатов города от 27 
июня 2006 года № 309,

Совет депутатов города Белгорода  РЕШИЛ:
1. Демонтировать мемориальную доску Герою Советского Союза Москалеву Дмитрию Егорови-

чу с фасада дома по адресу: г. Белгород, ул. 50-летия Белгородской области, 23.
2. Установить мемориальную доску Герою Советского Союза Москалеву Дмитрию Егоровичу на 

фасаде дома, где он проживал длительное время, по адресу: г. Белгород, Театральный проезд, 1.
3. Расходы, связанные с демонтажем и установкой мемориальной доски, производить за счет 

средств бюджета городского округа «Город Белгород» по отрасли «Культура».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наш Белгород.
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянные комиссии Совета депутатов 

города Белгорода по социальной политике и по муниципальной собственности и поддержке пред-
принимательства. 

Е.С. ЕГОРОВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

С.В. ЛЕВАКОВА,
секретарь сессии

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

 пятьдесят восьмая сессия  четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 12 марта 2013 г.        № 701

Об установлении стоимости  движимого имущества,  подлежащего учету в Реестре муници-
пального имущества городского округа «Город Белгород»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства экономи-
ческого развития Российской Федерации от 30 августа 2011 года № 424 «Об утверждении Порядка ве-
дения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», в целях совершен-
ствования порядка учета объектов муниципальной собственности городского округа «Город Белгород»

Совет депутатов города Белгорода  РЕШИЛ:
1. Установить, что учету в Реестре муниципального имущества городского округа «Город Бел-

город» подлежит находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, балансовая 
стоимость которого превышает 40 000 (сорок тысяч) рублей, а также акции, доли (вклады) в устав-
ном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества, особо ценное движимое 
имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями.

2. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода обеспечить 
ведение и формирование Реестра муниципального имущества городского округа «Город Белгород».

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по муниципальной собственности и поддержке предпринимательства.

Е.С. ЕГОРОВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

С.В. ЛЕВАКОВА,
секретарь сессии

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

 пятьдесят восьмая сессия  четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 12 марта 2013 г.        № 709

О ликвидации муниципального унитарного предприятия «Горстройпроектдизайн»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
городского округа «Город Белгород», 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Ликвидировать муниципальное унитарное предприятие «Горстройпроектдизайн».
2. Администрации города Белгорода в установленном законом порядке провести процедуру 

ликвидации муниципального унитарного предприятия «Горстройпроектидизайн» за счет собствен-
ных средств предприятия.

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по муниципальной собственности и поддержке предпринимательства.

Е.С. ЕГОРОВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

С.В. ЛЕВАКОВА,
секретарь сессии

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

 пятьдесят восьмая сессия  четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 12 марта 2013 г.        № 699

О признании утратившими силу решений от 27 декабря 2001г. № 206, от 31 января 2005г. № 116, от  
26 февраля 2009г. № 165

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации му-
ниципальных правовых актов города Белгорода, в соответствии с Правилами установления и опреде-
ления нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306, и в связи с изданием приказов Комиссии по государ-
ственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области от 30 августа 2012 года № 17/27 «Об 
утверждении нормативов потребления населением коммунальных услуг по отоплению на территории 
Белгородской области при отсутствии приборов учета», № 17/29 «Об утверждении нормативов потре-
бления населением коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению 
на территории Белгородской области при отсутствии приборов учета»

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу:
1.1 Решение Белгородского городского Совета депутатов от 27 декабря 2001г. № 206 «Об утверж-

дении нормативов потребления жилищно-коммунальных услуг в г.Белгороде»;
1.2 Решение Белгородского городского Совета депутатов от 31 января 2005г. № 116 «Об утвержде-

нии нормативов водоснабжения на холодную воду и водоотведения (с учетом горячей воды) в городе 
Белгороде»;

1.3 Решение Совета депутатов города Белгорода от 26 февраля 2009г. № 165 «О внесении из-
менений в решение Белгородского городского Совета депутатов от 27.12.2001г. № 206 и признании 
утратившим силу решения Белгородского городского Совета депутатов от 17.06.2003г. № 375».

2. Администрации города привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением.
3. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города 

Белгорода по градостроительству и развитию городского хозяйства.

Е.С. ЕГОРОВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

С.В. ЛЕВАКОВА,
секретарь сессии

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

 пятьдесят восьмая сессия  четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 12 марта 2013 г.        № 707

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 30.06.2010 г. № 356 и 
об установлении границы территории для осуществления территориального общественно-
го самоуправления (по обращению создаваемого территориального общественного само-
управления)

Рассмотрев обращение инициативной группы граждан об установлении границы территории 
создаваемого территориального общественного самоуправления «Мечта», руководствуясь Поло-
жением о территориальном общественном самоуправлении на территории городского округа «Го-
род Белгород», утвержденным решением Совета депутатов города Белгорода от 23 мая 2006 года 
№ 288,

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов города Белгорода от 30.06.2010 г. № 356 «Об установле-

нии границ территорий для осуществления территориального общественного самоуправления (по 
обращениям создаваемых территориальных общественных самоуправлений)» (в редакции реше-
ний Совета депутатов города от 11.01.2011г. № 441, от 29.03.2011г. № 468) следующие изменения:

- в преамбуле решения слово ««Золотой»,» исключить;
- абзац 21 пункта 1 исключить.
2. Установить границы территории для осуществления территориального общественного само-

управления «Мечта» в пределах территории проживания граждан в подъездах №№ 1-5 жилого 
дома № 20 по улице Железнякова.

3.  Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по вопросам законности и развития местного самоуправления. 

Е.С. ЕГОРОВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

С.В. ЛЕВАКОВА,
секретарь сессии

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 февраля 2013 г.        № 46

О внесении изменений в состав координационного совета по охране труда при администра-
ции города Белгорода

В связи с изменениями состава координационного совета
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Внести в состав координационного совета по охране труда при администрации города Белго-
рода, утвержденного постановлением администрации города Белгорода от 30.09.2002 года № 1471 
«Об образовании координационного совета по охране труда при администрации г. Белгорода» (в 
редакции постановлений от 06.07.2009 года № 113, от 19.07.2012 года № 139) изменения, изложив 
его в новой редакции (прилагается).

2.  Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Мо-
розов А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы адми-
нистрации города по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации г. Белгорода

от 28 февраля 2013 г. №46

Состав координационного совета 
по охране труда при администрации города Белгорода

Гармашев Александр Александрович - заместитель главы администрации города по социальной и 
внутренней политике, председатель координационного совета

Погребняк Руслан Юрьевич - начальник управления по труду и социальному партнёрству админи-
страции города, заместитель председателя координационного совета

Яковлева Татьяна Федоровна - начальник службы по управлению охраной труда управления по 
труду и социальному партнёрству администрации города, секретарь координационного совета

Члены совета:

Андреева Светлана Анатольевна - главный специалист - эксперт отдела санитарного надзора 
Управления Роспотребнадзора по Белгородской области (по согласованию)

Голощапов Сергей Николаевич - директор технический ОАО «Белгородасбестоцемент» (по согла-
сованию)

Каминская Ольга Борисовна - заместитель начальника управления по труду и социальному пар-
тнёрству администрации города

Боцманов Николай Генрихович - главный технический инспектор труда Белгородской региональной 
организации профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию)

Чугуева Елена Александровна - начальник отдела страхования профессиональных рисков ГУ - Бел-
городского регионального отделения ФСС РФ (по согласованию)

Шевцов Игорь Павлович - начальник отдела по надзору и контролю за соблюдением законодатель-
ства об охране труда Государственной инспекции труда в Белгородской области (по согласованию)

Шилин Артем Владимирович - заведующий отделением гигиены труда ФБУЗ «Центр гигиены и эпи-
демиологии в Белгородской области» (по согласованию)

Р. ПОГРЕБНЯК,
начальник управления по труду и социальному партнёрству администрации города


